
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  MARAMUREŞ 

COMUNA DESEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

Nr.42 din 18.12.2023 

privind rectificarea  bugetului local al comunei Desești pe anul 2023 

 

Consiliul Local al Comunei Desești, întrunit în ședință ordinară în data de 18 decembrie 2023, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art.3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

d) art. 84, 87, 88 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

e)  art.19, alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

f) art. 129, alin.(1), alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ; 

Luând act de referatul de aprobare al primarului comunei Deseşti, în calitatea sa de iniţiator, 

înregistrat sub nr.4434/08.12.2023, raportul de specialitate întocmit de Compartimentul financiar-

contabil înregistrat sub nr.4436/08.12.2023, avizul comisiei de specialitate; 

Ținând cont de: 

a) Adresele A.J.F.P. Maramureș nr.4211/06.11.2023, nr.4407/20.11.2023, nr.4582/04.12.2023, 

nr.4680/07.12.2023, nr.4759/11.12.2023, nr.4784/11.12.2023; 

b) Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr.370/28.09.2023; 

c)  H.G. nr.1183/2023 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară  la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat  pe anul 2023, pentru unele unităţi administrativ-teritoriale 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin 

suplimentarea veniturilor bugetului local cu suma de 100.000,00 lei reprezentând sume repartizate 

din Fondul la dispoziția Consiliului Județean, cod 04.02.05. 

 (2) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin redistribuirea 

sumei de 100.000,00 lei din cod 04.02.05 în Capitolul 51.01.03 (Autorități executive) art.59.17 

(Despăgubiri civile), pentru plata parțială a despăgubilor stabilite prin hotărârile judecătorești emise 

în Dosarele nr.7581/100/2013 și 7581/100/2013*. 

Art.2. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin diminuarea 

veniturilor bugetului local cu suma de 30.380 lei (din care suma de 14.380 lei din trim.III și suma de 

16.000 lei din trim.IV) reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru finanțarea 

cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor pentru finanțarea cheltuielilor burselor elevilor din 

învățâmântul de masă pe anul 2023, ca urmare a disponibilizării acestora la Fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului. 

Art.3. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin diminuarea 

veniturilor bugetului local cu suma de 38.000 lei  reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea 

adaugată pentru finanțarea unor cheltuieli descentralizate la nivelul comunelor pentru servicii sociale 

destinate persoanelor vârstnice și persoanelor cu handicap, ca urmare a disponibilizării acestora la 

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului. 



 

 

Art.4. (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin 

suplimentarea veniturilor bugetului local cu suma de 36.000,00 lei reprezentând cote din impozitul 

pe venit, cod 04.02.01, încasate suplimentare față de planul anual repartizat în anul 2023. 

 (2) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin suplimentarea 

veniturilor bugetului local cu suma de 390.000,00 lei reprezentând sume defalcate din TVA pentru 

echilibrarea bugetelor locale pe trimestrul IV al anului 2023. 

 (3) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin redistribuirea 

sumei de 426.000,00 lei după cum urmează: 

- suma de 10.000,00 lei în Capitolul 68.05.02 (Asistență socială în caz de boli și invalidități), 

art.10.01.01 (Salarii de bază); 

- suma de 416.000 lei în Capitolul 84.03.03 (Transport rutier-străzi), art.20.02 (Reparații curente). 

Art.5. (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin 

suplimentarea veniturilor bugetului local cu suma de 129.600,00 lei reprezentând subvenții pentru 

acordarea ajutorului de încălzire a locuinței. 

 (2) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin redistribuirea 

sumei de 129.600,00 lei din cod 42.02.34 în Capitolul 68.15.01 (Ajutor social) art.57.02.01 (Ajutoare 

sociale în numerar). 

Art.6 (1) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin 

suplimentarea veniturilor bugetului local cu suma de 55.000,00 lei reprezentând cote din impozitul 

pe venit, cod 04.02.01, încasate suplimentare față de planul anual repartizat în anul 2023. 

(2) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin suplimentarea 

veniturilor bugetului local cu suma de 15.630,00 lei reprezentând cote din impozitul pe venit, cod 

04.02.04. 

(3) Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Desesti pe anul 2023 prin redistribuirea 

sumei de 70.630,00 lei din cod 04.02.01 și cod 04.02.04 în Capitolul 51.01.03 (Autorități executive) 

art.59.17 (Despăgubiri civile), pentru plata parțială a despăgubilor stabilite prin hotărârile 

judecătorești emise în Dosarele nr.7581/100/2013 și 7581/100/2013*. 

Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Deseşti, 

domnul Bohotici Gheorghe și compartimentul financiar-contabil. 

Art.8. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Maramureș, 

- Primarului comunei Desești, 

- Compartimentului financiar-contabil; 

- A.J.F.P Maramureș. 

                                                                      Contrasemnează, 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

                Gheorghe POP                                                                                 Lenuța BĂLIN 
 

 

   ………………….………………                                                       …………………………….……… 

 

 

Nr. consilieri în funcție : 11 

Nr.consilieri prezenți :   11   ; voturi pentru   7  ; voturi împotrivă   1  ; abțineri   3   . 

 

 

 

  


